1

INDICAÇÃO Nº. 044/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio das

Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências

regimentais vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, que o Executivo promova a realização de mutirão de

capina, limpeza, nivelamento, pintura e reforço da sinalização das vias

públicas do bairro Jardim Bela Vista de Rio das Ostras.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma indicação que partiu da solicitação de inúmeros

moradores do bairro Jardim Bela Vista que vem enfrentando abandono

conforme comprovamos por ampla visita ao local e fotos.

Não obstante a localização turística do bairro, segundo alguns

moradores relataram em meu gabinete, desde 2017 só foi realizada uma

única limpeza nas vias públicas do bairro, o que acabou ocasionando esse

drástico cenário de acúmulo de lixo e abandono que favorece a proliferação

de bichos e aumenta a insegurança da comunidade que transita pelo local.

Diante do exposto, peço o apoio dos colegas para aprovar esta

indicação.

Sala das Sessões, 05 de fevereiro de 2019.

     Fabio Alexandre Simões Leite

Vereador-Autor